Дело № 5-50-70/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

8 мая 2024 года								                                    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
директора  общества с ограниченной ответственностью «НОВАЯ ЭРА»   (далее – ООО «НОВАЯ ЭРА») Подольского Э.С., /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
	Согласно протоколу об административном правонарушении № 16 от 16.04.2024 директором  ООО «НОВАЯ ЭРА» Подольским Э.С. нарушен установленный законодательством РФ порядок предоставления сведений по форме ЕФС-1, указанный в подпункте 5 пункта 2 статьи 11 Закона 27-ФЗ, а именно 23.10.2023 предоставлена форма ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» на Бордюг С.А. (СНИЛС /изъято/) с кадровым мероприятием «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ», от 30.06.2023 (предельный срок предоставления сведений 03.07.2023),
В судебное заседание Подольский Э.С. не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела заказной корреспонденцией, причины неявки суду неизвестны.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон N 27-ФЗ) страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии; 4) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 6 настоящего Федерального закона; 5) дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам; 6) сведения, предусмотренные частью 4 статьи 9 Федерального закона «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»; 7) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии, иных видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.
Сведения по форме ЕФС-1, указанные в подпункте 5 пункта 2 статьи 11 Закона 27-ФЗ, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
	Судом установлено, что  Подольский Э.С. является директором ООО «НОВАЯ ЭРА», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.11-17).
	ООО «НОВАЯ ЭРА» зарегистрировано в качестве плательщика в ОСФР по Республике Крым (л.д.18).
	Директором ООО «НОВАЯ ЭРА» Подольский Э.С. 23.10.2023 предоставлена форма ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» на Бордюг С.А. (СНИЛС /изъято/) с кадровым мероприятием «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ», от 30.06.2023 (предельный срок предоставления сведений 03.07.2023).
	Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Подольского Э.С. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства совершения Подольским Э.С. административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 16 (л.д.3); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе ОСФР по РК (л.д.18), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-17), копией отчета по форме ЕФС-1, подраздел 1.1 (л.д.19); скриншотом обращения который был принят ОСФР по РК 24.10.2023 (л.д.20), которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, Подольский Э.С. нарушены требования ст. 11 Закона N 27-ФЗ.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доказательств, подтверждающих принятие Подольским Э.С. всех зависящих от него достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению требований законодательства, не представлено.
Таким образом, в действиях должностного лица Подольского Э.С., являющегося директором ООО «НОВАЯ ЭРА», содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере санкции ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора общества с ограниченной ответственностью «НОВАЯ ЭРА» Подольского Э.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
/изъято/.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Подольскому Э.С., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									          Г.А. Пшеничная